Дело № 1-83/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«22» марта 2019 года Гагаринский районный суд города Севастополя в составе:

председательствующего судьи Тумайкиной Л.П.,

с участием прокурора Матюхиной Ю.А., 

потерпевшего Потерпевший №1

подсудимого ФИО1

адвоката Грибановой Т.А., представившей ордер №н 10057 и удостоверение № 613,

при секретаре Гулевич М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, проживающего в 

<

адрес>, со средним-техническим образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, ранее судимого:

-ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом г. Севастополя по ст.158 ч.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, освободился ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания,

-ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка№10, и.о. мирового судьи судебного участка №9 Гагаринского района г. Севастополя ( с учетом постановлений Гагаринского районного суда г. Севастополя от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ) по ч.1 ст.158 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком в соответствии со ст. 73 УК РФ на 1 год 6 месяцев. Постановлением Гагаринского районного суда г. Севастополя от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение отменено и назначено наказание в виде 7 месяцев лишения свободы, с отбыванием в колонии-поселения, освободился по отбытии наказания ДД.ММ.ГГГГ;

-ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка №10, и.о. мирового судьи судебного участка №7 Гагаринского района г. Севастополя по ч.1 ст. 158 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с зачетом в срок отбытого наказания периода содержания под стражей с 14 августа по ДД.ММ.ГГГГ с применением п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, 

-ДД.ММ.ГГГГ мировым судье судебного участка №5 Гагаринского района г. Севастополя по ст. 158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.1, 69 ч.2, 69 ч.5 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии общего режима,-

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил преступление против порядка управления при следующих обстоятельствах.

Потерпевший №1 в соответствии с приказом врио, начальника ОМВД России по Ленинскому району города Севастополь № л/с от ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность оперуполномоченного отдела уголовного розыска ОМВД России по Ленинскому району г. Севастополя.

Должностные обязанности оперуполномоченного отдела уголовного розыска ОМВД России по Ленинскому району г. Севастополя Потерпевший №1 регламентированы его должностным регламентом, утвержденным начальником ОМВД России по Ленинскому району г. Севастополя и иными нормативными актами.

Для выполнения своих служебных обязанностей Потерпевший №1 имеет право применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие в случаях и в порядке, предусмотренных Федеральным законом № 3- ФЗ от 07.02.2011 «О полиции», требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, требовать от граждан покинуть место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, если это необходимо для проведения следственных действий, оперативно-розыскных мероприятий, документирования обстоятельств совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельств происшествия, для сохранения следов преступления, происшествия для обеспечения безопасности граждан, доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших возможность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации, на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения, либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, осуществлять в порядке, установленном законодательством об административных правонарушениях, личный досмотр граждан, досмотр находящихся при них вещей, а также досмотр их транспортных средств, при наличии данных о том, что эти граждане имеют при себе оружие, боеприпасы, патроны к оружию, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические средства, психотропные вещества или их прекурсоры либо ядовитые или радиоактивные вещества.

В своей повседневной деятельности Потерпевший №1 обязан руководствоваться Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе, федеральным законом № З-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции», Кодексом об административных правонарушениях Российской Федерации, Указами Президента Российской Федерации, нормативно-правовыми актами МВД России, законами г. Севастополя и иными нормативно-правовыми актами УМВД России по г. Севастополю.

В соответствии с п.п. 1, 4, 5, 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона № З-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции» на полицию возлагаются следующие обязанности: принимать и регистрировать заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах и других общественных местах; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции и другие обязанности.

В соответствии с п.п. 1, 3, 8, 14 ч. 1 ст. 13 Федерального закона «О полиции», сотруднику полиции для выполнения возложенных на него обязанностей предоставляются следующие права: требовать от граждан прекращения противоправных действий; вызывать в полицию граждан по находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; получать по таким делам, материалам, заявлениям и сообщениям необходимые объяснения, справки, документы (их копии); составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, и другие права.

В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 28 Федерального закона «О полиции», сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток при выполнении обязанностей имеет право требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий.

В соответствии с ч.ч. 1, 3 и 4 ст. 30 Федерального закона «О полиции», сотрудник полиции, выполняя обязанности, возложенные на полицию, и реализуя права, предоставленные полиции, выступает в качестве представителя государственной власти и находится под защитой государства. Законные требования сотрудника полиции обязательны для выполнения гражданами и должностными лицами. Воспрепятствование выполнению сотрудником полиции служебных обязанностей, оскорбление сотрудника полиции, оказание ему сопротивления, насилие или угроза применения насилия по отношению к сотруднику полиции в связи с выполнением им служебных обязанностей либо невыполнение законных требований сотрудника полиции влечет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

В соответствии с указанными законодательными и нормативными актами, Потерпевший №1 является должностным лицом правоохранительных органов, обладающим в соответствии с установленным законом порядком правом при выполнении возложенных на него обязанностей предъявлять требования, а также принимать решения, обязательные для исполнения неопределенным кругом лиц, не находящимся от него в служебной зависимости, то есть является представителем власти, согласно примечанию к ст. 318 УК РФ, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, объявлен в розыск за совершение кражи на территории Ленинского района г. Севастополя.

ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 поступила оперативная информация о вероятном месте нахождения ФИО1, связи с чем он совместно с оперуполномоченным отдела уголовного розыска ОМВД России по Ленинскому району Свидетель №1, находясь при исполни своих должностных обязанностей, выехал на ул. Генерала ФИО3 г. Севастополя для проверки полученной оперативной информации.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 10 минут оперуполномоченным отдела уголовного розыска ОМВД России по Ленинскому району Потерпевший №1 на участке местности вблизи дома № 4 «В» по ул. Генерала ФИО3 г. Севастополя был обнаружен по приметам предположительно ФИО1

Во исполнение полученной оперативной информации, ее проверки, и доставления разыскиваемого лица в отдел полиции, Потерпевший №1 и Свидетель №1 подошли к ФИО1, которому представились, предъявили свои служебные удостоверения, после чего потребовали от последнего предъявить документы, удостоверяющие его личность. ФИО1 в ответ на законное требование оперуполномоченного отдела уголовного розыска ОМВД России по Ленинскому району Потерпевший №1, исполняющего обязанности в связи с проверкой оперативной информацией о возможном местонахождении по ул. Генерала ФИО3 г. Севастополя в розыске ФИО1, предпринял попытку скрыться от представителей власти Потерпевший №1 и Свидетель №1

С целью задержания и пресечения противоправных действий ФИО1, не желавшего быть привлеченным к уголовной ответственности за ранее совершенные преступления, оперуполномоченные отдела уголовного розыска ОМВД России по Ленинскому району Потерпевший №1 и Свидетель №1 действуя на основании ст. 20 ФЗ «О полиции» и с целью пресечения, находясь ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 10 минут вблизи дома № 4 «В» по ул. Генерала ФИО3 предприняли меры к задержанию ФИО1, а после применили в отношении последнего приемы рукопашного боя. В это время у ФИО1, возник умысел на оказание активного сопротивления, сотрудникам полиции Потерпевший №1 и Свидетель №1 С целью реализации своего умысла ФИО1 понимая, что перед ним находится представитель власти, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде применения насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти Потерпевший №1, укусил последнего, находившегося при исполнении своих должных обязанностей за левое предплечье, причинив тем самым Потерпевший №1 физическую боль и нравственные страдания, а также повреждения в виде: укушенной раны левого предплечья, относящаяся согласно п. 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008 №194н к повреждениям, не причинившим вред здоровью.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал, однако от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом ст. 51 Конституции России.

Кроме признание своей вины подсудимым, его вина подтверждается следующими доказательствами.

Потерпевший Потерпевший №1 пояснил в суде, что согласно ориентировки ОМВД России по Ленинскому району г. Севастополя в оперативном розыске находился ФИО1, подозреваемый в совершении преступления предусмотренного ст. 158 УК РФ. В отношении ФИО1 было возбуждено уголовное дело в ОД ОМВД России по Ленинскому району г. Севастополя, а также возбуждено два уголовных дела в ОД ОМВД России по Гагаринскому району г. Севастополя. ФИО2 находился под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, к дознавателю на проведение следственных действий не являлся. ДД.ММ.ГГГГ ему поступила оперативная информация о примерном месте нахождения ФИО1, связи с чем он со своим напарником Свидетель №1, решили проверить данную информацию, для чего в этот день около 20 часов он и Свидетель №1 прибыли на ул. Генерала ФИО3 г. Севастополя, где стали проводить оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление местонахождение и задержание ФИО1, то есть стали ходить по дворам и искали ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 10 минут находясь около д. 4 «В» по ул. Генерала ФИО3 г. Севастополь, им и Свидетель №1, был обнаружен ФИО1, который находился напротив них через дорогу. Они подошли к последнему представились, предъявили служебные удостоверения в развернутом виде и попросили ФИО1 предъявить документы, удостоверяющие его личность, так же последнему было предложено проследовать в ОМВД России по Ленинскому району, на что ФИО1 их законные требования проигнорировал и предпринял попытку скрыться. Он и Свидетель №1 пресекли данную попытку ФИО1 скрыться, в связи с чем к последнему была применена физическая сила, а именно загиб обеих рук за спину, в результате чего ФИО1 стал падать на землю, потянув его за руку вслед за собой, отчего он упал вместе с ФИО1 В этом момент ФИО1, продолжая вырываться, укусил его за предплечье левой руки отчего он испытал физическую боль в области предплечья левой руки. Далее Свидетель №1, увидев сложившуюся ситуацию, произвел загиб свободной руки ФИО1 после чего применил специальные средства - наручники. Данная ситуация длилась около 2-3 минут. После ФИО1 был поднят с земли и доставлен в ОМВД России по Ленинскому району г. Севастополя, для дальнейшего разбирательства.

Протоколом проверки показаний на месте, проведенной с участием потерпевшего Потерпевший №1, в ходе которого он указал на участок местности, расположенный напротив дома № 4 «в» по ул. Генерала ФИО3, г. Севастополь, где ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 10 минут ФИО1 применил в отношении него, насилие не опасное для жизни или здоровья, находившегося при исполнении своих должностных обязанностей, а именно ФИО1 укусил его за левое предплечье, в результате чего ему была причинена физическая боль и телесные повреждения в виде укушенной раны левого предплечья. После чего противоправные действия ФИО1 были пресечены.

Свидетель Свидетель №1 пояснил в судебном заседани аналогичные показания, что и потерпевший Потерпевший №1. Указав, что он и Потерпевший №1, пресекли попытку ФИО1 скрыться, в связи с чем к последнему была применена физическая сила, а именно загиб обеих рук за спину, в результате чего ФИО1 стал падать на землю, потянув Потерпевший №1, за руку вслед за собой, отчего Потерпевший №1, упал вместе с ФИО1 В этом момент ФИО1 продолжая вырываться, укусил Потерпевший №1, за предплечье левой руки, отчего Потерпевший №1, вскрикнул от боли. Увидев сложившуюся ситуацию он произвел загиб свободной руки ФИО1, после чего применил специальные средства - наручники. После ФИО1 был поднят с земли и в дальнейшем доставлен в ОМВД России по Ленинскому району г. Севастополя, для дальнейшего разбирательства.

Свидетель Свидетель №3, чьи показания в суде исследовались, пояснял в ходе следствия, что сотрудники полиции Потерпевший №1 и Свидетель №1 доставили в отдел ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ около 22 час 45 минут и со слов Потерпевший №1 ему стало известно, что при задержании, ФИО4 укусил за предплечье Потерпевший №1, после чего те применили к нему наручники и доставили в отдел полиции.

Аналогичные показания дал свидетель Свидетель №2, который подтвердил показания свидетеля Свидетель №3 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный напротив д. 4 «В» по ул. Генерала ФИО3 г. Севастополь, где ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 10 ФИО1 применил насилие в отношении представителя власти - оперуполномоченного отдела уголовного розыска ОМВД России по Ленинскому району г. Севастополь Потерпевший №1

Согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № мд от ДД.ММ.ГГГГ, у Потерпевший №1 обнаружены телесные повреждения в виде укушенной раны левого предплечья, которая относится к повреждениям, не причинившим вред здоровью, согласно п. 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008 №194н.

Актом наркологического освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, ФИО1 алкоголизмом не страдает, страдает наркоманией, нуждается в принудительном лечении, противопоказаний нет.

Рапортом сотрудника полиции Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 22 часа 10 минут ФИО1 находясь по адресу: 

<

...> «в», укусил его за предплечье левой руки, от чего он испытал физическую боль в области предплечья левой руки.

Рапортом сотрудника полиции Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 22 часа 10 минут ФИО1 находясь по адресу: 

<

...> «в», укусил Потерпевший №1 за предплечье левой руки, от чего он испытал физическую боль в области предплечья левой руки.

Справкой из ГБУЗС «Городская больница №1 им. Н.И. Пирогова», согласно которой Потерпевший №1 выставлен диагноз: «Т 14.1 укушенная рана левого предплечья»

Выпиской из приказа № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №1 назначен на должность оперуполномоченного отдела уголовного розыска ОМВД России по Ленинскому району.

Должностным регламентом полицейского Потерпевший №1,утвержденным начальником ОМВД России по Ленинскому, которым утверждены права и обязанности оперуполномоченного отдела уголовного розыска ОМВД России по Ленинскому району.

Ориентировкой от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ОУР ОМВД России по Ленинскому району г. Севастополя принимаются меры к задержанию ФИО1, 1983 гр., проживающего по адресу 

<

адрес>, который обоснованно, подозревается в совершении кражи на территории Ленинского района г. Севастополя.

Суд, исследовав в совокупности все перечисленные выше доказательства, приходит к выводу, что вина подсудимого доказана и его действия правильно квалифицированы по ч.1 ст.318 УК Российской Федерации, как применение насилия, не опасного для здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Судом было бесспорно установлено, что ФИО1 применил насилие, не опасное для здоровья – укусил за левое предплечье Потерпевший №1, который являлся представителем власти и исполнял свои должностные обязанности сотрудника полиции, предъявил служебное удостоверение, а ФИО1 предпринял попытку скрыться, для чего Потерпевший №1 и Свидетель №1 применили приемы рукопашного боя, а ФИО1 понимая, что перед ним находится представитель власти, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде применения насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти Потерпевший №1, укусил последнего за левое предплечье, отчего причинил последнему физическую боль и нравственные страдания, а именно повреждение в виде укушенной раны левого предплечья, относящаяся к повреждениям, не причинившим вреда здоровью.

Не доверять показаниям потерпевшего, свидетелям Свидетель №1, который явился очевидцем случившегося и свидетелям Свидетель №2 и Свидетель №3, и заключению эксперта, суд оснований не находит, все они согласуются между собой и не противоречат друг другу.

Определяя наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Данное преступление отнесено законом к категории средней тяжести. Как личность подсудимый по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете у врача психиатра не состоит, однако состоит на учете у нарколога с января 2018 года с диагнозом 

<

данные изъяты>.

Согласно заключения комплексной амбулаторной судебной психолого-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, учитывая уровень интеллектуального развития ФИО1, а также его индивидуально-психологические особенности, он мог полностью осознавать характер и значение совершенных им действий в исследуемой ситуации. Каким-либо психическим заболеванием (тяжелым психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иными расстройствами психической деятельности) ФИО1 не страдает в настоящее время и не страдал таковым на период инкриминируемого ему деяния. У ФИО1 обнаруживается психическое расстройство - 

<

данные изъяты>, которое не лишало его способности на период инкриминируемого ему деяния в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а также не лишает его способности в настоящее время и ко времени производства по уголовному делу осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может понимать характер и значение своего процессуального статуса, самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, в том числе и права на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает и признает: первую судимость, состояние здоровья.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, оснований для применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ, а также изменения категории преступления в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ суд не находит, а исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 возможно только в местах изоляции от общества, что будет разумным и справедливым. Оснований для назначения более мягкого наказания суд не находит, поскольку оно не сможет обеспечить достижение целей наказания с учетом прежних судимостей.

Руководствуясь ст.ст.296-301, 303-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным по ч.1 ст.318 УК РФ и назначить наказание- 1 (один) год лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.5 УК РФ путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка №5 Гагаринского района от ДД.ММ.ГГГГ окончательно определить- 1 ( один) год 10 ( десять) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Мера пресечения избрать в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в отбытый срок наказания время содержание под стражей по приговорам мировых судей №10 и №5 Гагаринского района г. Севастополя соответственно от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из расчета одного дня содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима в соответствии со ст. 72 ч.3.1 п. «б» УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Севастопольский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Гагаринский районный суд г. Севастополя.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в этот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и вправе обеспечить себя защитником в суде апелляционной инстанции путем личного заключения соглашения либо путем назначения, для чего необходимо обратиться в суд в это же время с таким заявлением.

Судья Тумайкина Л.П.